
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS  

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

 

RESOLUÇÃO CEG-CEPEC/UFGD Nº 04, DE 09 DE MARÇO DE 2021 

Dispõe sobre a posse de conselheiros na Câmara de Ensino de 

Graduação do CEPEC/UFGD.  

 

A CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DO CEPEC – UFGD, em reunião ordinária 

realizada em 09 de março de 2021 e considerando o previsto no Art. 18, inciso I, do Estatuto da  

UFGD, e Art. 12, inciso I, do Regimento Geral da UFGD, RESOLVE:   

Incluir como membros da Câmara de Ensino de Graduação (CEG), do Conselho de Ensino,  

Pesquisa, Extensão e Cultura (CEPEC), da Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), os(as)  

seguintes representantes:   

Nome /Titular  Mat.  Representante  Portaria da   

Reitoria 

Adriana Marques de 

Oliveira  

2140715 Coordenadora do Curso de 

Graduação em Licenciatura em 

Química  

149/2021 

Alexandre de Souza 

Correa 

2571514 Coordenador Pro Tempore do 

Curso de Graduação em Ciências 

Econômicas 

158/2021 

Anderson Ferreira 1009901 Coordenador do Curso de 

Graduação em Ciências 

Biológicas - Bacharelado 

153/2021 

Arthur Carniato 

Sanches 

1037489 Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia 

Agrícola 

152/2021 

Bruna Menegassi  2199192 Coordenadora do Curso de 

Graduação em Nutrição 

188/2021 

Christian Souza 

Barboza 

1986472 Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia Civil 

154/2021 



Cristiane Storck 

Schwalm 

2383920 Coordenadora do Curso de 

Graduação em Bacharelado em 

Química 

149/2021 

Diego Marques da 

Silva Medeiros 

2046779 Coordenador do Curso de 

Graduação de Ciências Biológicas 

– Licenciatura 

153/2021 

Eduardo André Flach 

Basso 

2377614 Coordenador Pro Tempore do 

Curso de Graduação em Física 

150/2021 

Eduardo Lucas Terra 

Peixoto 

2130651  Coordenador do Curso de 

Graduação em Zootecnia 

152/2021 

Elizabeth Matos 

Rocha 

1752978 Coordenadora do Curso de Letras- 

Libras Licenciatura 

 

Por avocação excepcional e 

temporária das competências e 

atribuições da Coordenação do 

Curso de Letras- Libras, 

Licenciatura, conforme 

Memorando no 54/2020 – EaD e 

Memorando no 66/2020 – 

RTR/UFGD, com fundamento no 

Art. 15 da Lei no 9.784, de 29 de 

janeiro de 1999, e considerando a 

inexistência de Função Gratificada 

(FCC) que permita a imediata 

nomeação de Coordenador para o 

referido curso, bem como a 

imprescindibilidade de o curso ser 

representado junto à CEG/CEPEC 

de o curso ser representado junto à 

CEG/CEPEC. 

 

 

Jones Dari Goettert 1299737  
Coordenador do Curso de 

Graduação em Geografia 

155/2021 

Jorge Wilson Cortez 1620405 
Coordenador do Curso de 

Graduação em Agronomia 

152/2021 

José Wilson dos 

Santos 

2252162 
Coordenador do Curso de 

Graduação em Matemática  

149/2021 



Jucilane Lima 

Henklain Ferruzzi 

2538595 Coordenadora do Curso de 

Graduação Medicina 

188/2021 

Juliana Maria da 

Silva Lima 

2085522 Coordenadora do Curso de 

Graduação em Letras LIBRAS 

com Habilitação em 

Tradutor/Intérprete em LIBRAS 

156/2021 

Larissa Diniz Freitas 2396196 
Coordenadora do Curso de 

Graduação em Engenharia de 

Produção 

154/2021 

Leandro Baller 1674639 
Coordenador do Curso de 

Graduação em História  

155/2021 

Liliam Silvia Candido 1974694 Coordenadora do Curso de 

Biotecnologia 

153/2021 

Marcelo Saparas 2147683 
Coordenador do Curso de 

Graduação em Letras 

151/2021 

Marcos Paulo Moro 1549745 Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia de 

Computação 

149/2021 

Maria Aparecida 

Farias de Souza 

Nogueira 

2150957 Coordenadora Pro Tempore do 

Curso de Graduação em Ciências 

Contábeis 

158/2021 

Mauricio Stefanes 1815942  Coordenador do Curso de 

Graduação em Gestão Ambiental 

153/2021 

Narciso Bastos 

Gomes 

1318683 Coordenador Pro Tempore do 

Curso de Graduação em 

Administração 

158/2021 

Noêmia dos Santos 

Pereira Moura 

1223744  Coordenadora do Curso de 

Graduação em Ciências Sociais  

155/2021 

Ramon Eduardo 

Pereira Silva 

2045692 Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia de 

Energia 

154/2021 



Rodrigo Borges 

Santos 

2253943 Coordenador do Curso de 

Graduação em Engenharia 

Mecânica 

154/2021 

Sheila Nogueira de 

Oliveira 

2253220 Coordenadora do Curso de 

Graduação em Engenharia de 

Aquicultura  

152/2021 

Silvia Maria Martelli 1997187 Coordenadora do Curso de 

Graduação em Engenharia de 

Alimentos 

154/2021 

Vanderson Hafemann 

Fragal 

1403127 Coordenador do Curso de 

Graduação em Sistemas de 

Informação 

149/2021 

 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto  

Presidente  


